

**Lucrari de reparatii la Sectiei de
neurologie din cadrul Spitalului
Raional Ungheni , inclusiv caile
de acces**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Accese**

Valoarea de deviz 701 824,31 lei

Intocmit in prețuri curente 06.08.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Acces Sectia Neurologie				
1	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	3,6500	403,42 239,40	1 472,50 873,81
2	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3	5,6000	92,40 92,40	517,44 517,44
3	CA02B	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3	0,6200	1 802,55 322,00	1 117,58 199,64
4	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	6,2400	140,72 73,50	878,09 458,64
5	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37	kg	57,5100	20,35	1 170,52

1	2	3	4	5	6	7
		fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere			4,69	269,72
6	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	91,1100	19,65 3,99	1 790,61 363,52
7	CA03L	Beton armat turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform art. CA01 si turnarea cu pompa pe verticala pina la 10 m inclusiv si pe orizontala pina la 15 m inclusiv - Beton C20/25 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0200	m3	6,5500	1 444,74 52,50	9 463,02 343,87
8	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	113,5000	38,66 14,00	4 387,78 1 589,00
9	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: parapeti si panouri despartitoare pentru balcon	kg	1 462,0000	40,73 17,50	59 544,91 25 585,00
10	CL22A	Capace din tabla striata de 5 mm grosime cu intaritura din otel cornier si minere din otel rotund, montate la canale de conducte, inclusiv confectionarea lor, exclusiv confectionia metalica pentru protectia muchiiilor canalului - Panouri din tabla tip Alcobond	m2	18,8000	1 979,40 385,00	37 212,81 7 238,00
11	CE16A	Invelitori pentru acoperisuri din panouri portante usoare de tabla profilata cu miez termoizolant, cu poliuretan expandat, montate pe pane metalice - Panouri termoizolante cu grosimea de 50 mm Material marunt (saibe, etc.)=1,0500	m2	40,0000	1 030,18 84,00	41 207,40 3 360,00
12	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv Material marunt=1,0300	m	10,0000	356,68 21,00	3 566,80 210,00

1	2	3	4	5	6	7
13	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Устройство системы водостоков) Material marunt=1,0200	m	6,6000	362,47 24,50	2 392,28 161,70
14	CK19A	Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului pina la 3,00 mp inclusiv - Pereti cortina	m2	39,3000	4 626,02 77,00	181 802,58 3 026,10
15	CK21D	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv - Pe profile de pereti cortina	m2	6,3000	4 792,35 74,20	30 191,83 467,46
16	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor si glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda - cu placi din polisiren extrudat cu gr. 50 mm - LA SOCLU Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2	3,1200	263,38 120,26	821,75 375,22
17	CC03B	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor peste 3 kg/mp (Plasa sudata D4 mm/100 mm - Pereti subsol terasa)	kg	6,8600	21,89 2,45	150,14 16,81
18	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	3,1200	155,91 119,00	486,43 371,28
19	CI11A	Placaje din marmura si travertin cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu cramioane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si	m2	3,1200	860,19 476,00	2 683,79 1 485,12

1	2	3	4	5	6	7
		praf de marmura, respectiv travertin, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv - PIATRA DE CASAUTI Material marunt (cirpe, dreptare etc.)=1,0100				
20	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu - cu latimea pana in 300 mm	m	13,5000	9,40 7,00	126,90 94,50
21	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3	9,0000	53,90 53,90	485,10 485,10
22	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	0,0400	2 032,00 617,50	81,28 24,70
23	TsD15B1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP	m3	6,7500	652,90 85,40	4 407,08 576,45
24	IzF04K2	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executate cu impislitura din fibre de sticla bitumata, cu suprapunerile lipite cu bitum tip H 80/90	m2	29,7000	23,74 2,80	705,09 83,16
25	IzF12G	Izolatii termice in camere frigorifice la pardoseli, cu placi din polistiren celular, intr-un strat lipite cu mastic de bitum tip H 80/90, inclusiv chituirea placilor - Polistiren extrudat cu grosimea de 100 mm	m2	29,7000	265,48 5,60	7 884,79 166,32
26	CC03B	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la	kg	180,0000	21,89 2,45	3 939,71 441,00

1	2	3	4	5	6	7
		pereti si diafragme, cu greutatea plaselor peste 3 kg/mp				
27	CA04K	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu pompa - Beton C15/20 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0400	m3	5,1000	1 456,36 70,00	7 427,43 357,00
28	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	51,0000	96,97 49,00	4 945,22 2 499,00
29	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 - Pardoseli din gresie de trafic, antiderapant 500x500 (600x600) mm, cu grosimea de 10 mm.	m2	51,0000	562,99 175,00	28 712,74 8 925,00
30	CG18A	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp - Montare plinta din gresie 500 x500 (600x600) cu inaltimea de 100 mm	m	10,0000	118,72 59,50	1 187,18 595,00
31	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	29,7000	319,20 154,00	9 480,23 4 573,80
32	IzF14C	Strat fonoizolant la tavane suspendate executate cu placi din vata minerala pentru izolatii generale, sustinute cu sirma de otel moale zincata	m2	29,7000	170,30 37,10	5 057,89 1 101,87
		<i>Total</i>	lei			455 298,90
		Total Acces Sectia Neurologie Inclusiv salariu				455 298,90 66 835,23
		2. Acces Sectia Pediatrie				
33	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	1,5000	403,43 239,40	605,14 359,10
34	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea	kg	50,0000	0,95	47,27

1	2	3	4	5	6	7
		materialelor Materiale marunte (vaselina, benzina, cirpe etc)=1,0300			0,80	40,25
35	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	2,0000	140,76 73,50	281,53 147,00
36	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3	1,5000	53,90 53,90	80,85 80,85
37	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	0,0100	2 031,00 617,00	20,31 6,17
38	TsD15B1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP	m3	1,3400	652,90 85,40	874,88 114,43
39	IzF04K2	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executate cu impislitura din fibre de sticla bitumata, cu suprapunerile lipite cu bitum tip H 80/90	m2	6,7200	23,74 2,80	159,53 18,82
40	CC03B	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor peste 3 kg/mp (Plasa sudata D4 mm/100 mm - Pereti subsol terasa)	kg	40,0000	21,89 2,45	875,49 98,00
41	CA04K	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si	m3	1,5000	1 456,36 70,00	2 184,54 105,00

1	2	3	4	5	6	7
		turnarea cu pompa - Beton C15/20 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0400				
42	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	8,6000	96,97 49,00	833,90 421,40
43	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	8,6000	563,00 175,00	4 841,76 1 505,00
44	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare - Balustrada de inox pentru scari	m	5,5000	1 115,62 14,00	6 135,92 77,00
45	CA04K	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu pompa - Beton C15/20 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0400	m3	3,0000	1 456,36 70,00	4 369,07 210,00
		<i>Total</i>	lei			21 310,19
		Total Acces Sectia Pediatrie Inclusiv salariu				21 310,19 3 183,02

		Total	lei	476 609,09
		CAS	24 %	16 804,38
		Cheltuieli de transport	6 %	24 258,67
		Cheltuieli de manipulare-depozitare	2 %	8 086,22
		Total CD		525 758,36
		Cheltuieli de regie	8 %	42 060,67
		Total cu CR		567 819,03
		Beneficiu	3 %	17 034,57
		Total cu B		584 853,60
		TVA	20 %	116 970,71
		Total deviz: Inclusiv salariu		701 824,31 70 018,25

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatii la Sectiei de
neurologie din cadrul Spitalului
Raional Ungheni , inclusiv caile
de acces**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Accese**

Valoarea de deviz 701 824,31 lei

Intocmit in prețuri curente 06.08.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122030012940	Pietrar	h-om	18,7200	70,00	1 310,40
2.	7122050013400	Zidar	h-om	4,3680	70,00	305,76
3.	7123010010200	Betonist	h-om	26,4890	70,00	1 854,23
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	15,4063	70,00	1 078,44
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	7,8280	70,00	547,96
6.	7129020012800	Pavator	h-om	8,4136	70,00	588,95
7.	7132030012600	Mozaicar	h-om	177,3600	70,00	12 415,20
8.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	8,2632	70,00	578,43
9.	7134050013240	Izolator - termic	h-om	15,7410	70,00	1 101,87
10.	7212030022700	Sudor	h-om	75,3250	70,00	5 272,75
11.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	5,3100	70,00	371,70
12.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	83,2850	70,00	5 829,95
13.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,4000	70,00	28,00
14.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	377,6700	70,00	26 436,90
15.	7422010060100	Timplar	h-om	62,1000	70,00	4 347,00
16.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	17,3742	70,00	1 216,19
17.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	95,2276	70,00	6 665,93
18.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,9798	70,00	68,59
		Total manopera				70 018,25

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	30,9425	4,00	123,77
2.	1411112205747	Praf de travertin	kg	1,0084	10,00	10,08
3.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,4258	415,00	176,71
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,7228	280,00	762,39

5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,4759	280,00	133,25
6.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	10,1125	450,00	4 550,63
7.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0041	4 800,00	19,68
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0288	4 800,00	138,24
9.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	1 192,0000	0,10	119,20
10.	2010237318750	Distantieri	buc	90,3510	1,60	144,56
11.	2030112938100	Ferestre din aluminiu	m2	39,3000	4 400,00	172 920,00
12.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,7416	260,00	192,82
13.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	31,5210	4,00	126,08
14.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0159	400,00	6,36
15.	2112307324962	Hirtie rezistenta de ambalaj kraft tipl 160 g/mp - suluri	kg	29,9970	78,00	2 339,77
16.	2320187315789	Decofrol	kg	0,9888	40,00	39,55
17.	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	47,4636	14,50	688,22
18.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	6,7989	36,00	244,76
19.	2413217300010	Cleme	buc	3,3660	24,30	81,79
20.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	4,5326	20,00	90,65
21.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	31,1715	165,00	5 143,29
22.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	14,6200	75,00	1 096,50
23.	24302261000001	Fuga	kg	17,8800	36,00	643,68
24.	2430226101600	Chit siliconic	kg	10,9230	85,00	928,45
25.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	12,6048	5,80	73,11
26.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	12,6048	5,80	73,11
27.	2521302602902-2	Placi termoizolante, placi polistiren celular - Polistiren extrudat cu grosimea de 100 mm	m2	29,9970	150,15	4 504,05
28.	2521302602907	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3*	m2	3,3718	74,30	250,52
29.	2551447335247	Praf de frezat	kg	1,1975	30,00	35,92
30.	2614122601913	Plasa din fibra de sticla - 160 g/m2	m2	3,4663	8,60	29,81
31.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	2,2605	2,64	5,97
32.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	177,8408	2,64	469,50
33.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	874,6144	2,64	2 308,98
34.	2652102100713	Var pasta	m3	0,0063	3 600,00	22,68
35.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	53,6400	8,50	455,94
36.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	8,9100	10,00	89,10
37.	2661112800700-16	Placi sau piscoturi de gresie (gresie de trafic antiderapant 500x500/600x600 mm cu gr. 10 mm)	m2	61,3880	330,00	20 258,04
38.	2661112800800	Placi sau straiuri din marmura, travertin, piatra - PIATRA DE CASAUTI	m2	3,2142	291,67	937,49
39.	2663102100000-1	Beton C20/25	m3	6,8480	1 300,00	8 902,40
40.	2663102100000-2	Beton C15/20	m3	10,2336	1 260,00	12 894,34
41.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,6419	0,00	0,00
42.	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,1103	0,00	0,00
43.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	2,0417	0,00	0,00
44.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	6,1000	6,30	38,43
45.	26641021020101-1	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	206,5500	6,30	1 301,26

46.	26641021020101-16	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	34,8300	6,30	219,43
47.	2666122800555	Element de inchidere	buc	2,0600	95,00	195,70
48.	2670112204400-18	Plinte sau scafe din gresie ceramica 500 x500 (600x600) mm, cu inaltimea de 100 mm	m	10,2000	54,00	550,80
49.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	27,3600	8,00	218,88
50.	2682132602070	Tesetura fibre sticla bitum. 2f.nis. TSA 2000 100 cm S10126	m2	39,3336	17,85	702,11
51.	2682162611371	Placi vata minerala pentru izolatii generale	m2	30,2940	125,00	3 786,75
52.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	7,0686	125,00	883,58
53.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	10,8150	130,00	1 405,95
54.	2710602000121	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 10 mm	kg	1,8800	14,80	27,82
55.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	60,0821	14,80	889,22
56.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	93,3878	14,80	1 382,14
57.	2710703500623	Otel cornier 50x50x5 mm	kg	150,4000	30,00	4 512,00
58.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	7,15	0,00
59.	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricateprefabricate	m2	31,1850	155,00	4 833,67
60.	2732103646233-1	Tabla striata de 5 mm grosime - Tabla alcobond	m2	21,6200	1 150,00	24 863,00
61.	2732103646300	Panouri din tabla cu termoizolatie din poliuretan	m2	48,3000	780,00	37 674,00
62.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	1,1350	25,33	28,75
63.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,4120	25,33	10,43
64.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	3,7548	25,33	95,11
65.	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	6,6825	25,33	169,27
66.	2734115903128	Sirma din otel pentru sudura D=2 mm	kg	9,4000	25,33	238,10
67.	2743123549027-1	Pervazuri (baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi cu latimea pana in 300 mm	m	0,0000	145,00	0,00
68.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	113,5000	24,00	2 724,00
69.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1 462,0000	22,00	32 164,00
70.	2811236309800-1	Confectii metalice diverse- Balustrada de inox pentru scari	m	5,5000	1 100,00	6 050,00
71.	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	6,3000	4 600,00	28 980,00
72.	2873122004100	Plase sudate d6x100	kg	229,1286	18,00	4 124,31
73.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,6592	45,00	29,66
74.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	7,8775	62,40	491,55
75.	2873155901200-1	Electrozi pentru sudura din inox	kg	0,0275	318,00	8,74
76.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	342,0000	0,35	119,70
77.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	1,6830	168,00	282,74
78.	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	378,0000	0,30	113,40
79.	2874115837745	Suruburi	buc	103,0000	1,10	113,30
80.	2874136313300	Diblu din metal	buc	118,8000	0,50	59,40
81.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	18,9072	0,30	5,67
82.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	2,7130	158,00	428,65
83.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	2,0600	95,00	195,70
84.	2875274000502	Cot burlan	buc	3,3660	88,00	296,21
85.	2875274000503	Cot de capat	buc	1,6830	120,00	201,96
86.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	1,6830	128,00	215,42
87.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	2,0600	240,00	494,40

88.	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	1,2290	35,00	43,02
89.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	14,4200	54,30	783,01
90.	4011106202741	Energie electrica	kw	58,2480	4,20	244,63
91.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,8090	20,00	16,18
92.	4100116202818	Apa	m3	3,3006	20,50	67,67
Total materiale de construcții						404 311,11

Utilaje de construcții:

1.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0100	550,00	5,50
2.	2410520006800	Autopompa	h-ut	1,4840	300,00	445,20
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	1,4935	350,00	522,73
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,8505	120,00	102,06
5.	2922140006703	Macara fereastră	h-ut	0,0661	150,00	9,92
6.	2922140007000	Macara	h-ut	0,2911	750,00	218,33
7.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0718	45,00	3,23
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	8,4406	30,00	253,22
9.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0562	25,00	1,40
10.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0112	530,00	5,94
11.	2952270003000	Vibrator de suprafață	h-ut	0,2480	40,00	9,92
12.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	2,8370	50,00	141,85
13.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	1,4935	150,00	224,02
14.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0353	75,00	2,65
15.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,5334	65,00	99,67
16.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,4045	60,00	24,27
17.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,4715	150,00	70,72
18.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,4427	35,00	15,50
19.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,1648	750,00	123,60
Total utilaje de construcții						2 279,73

Total	lei	476 609,09
CAS	24 %	16 804,38
Cheltuieli de transport	6 %	24 258,67
Cheltuieli de manipulare-depozitare	2 %	8 086,22
Total CD		525 758,36
Cheltuieli de regie	8 %	42 060,67
Total cu CR		567 819,03
Beneficiu	3 %	17 034,57
Total cu B		584 853,60
TVA	20 %	116 970,71

Total deviz: **701 824,31**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Lucrari de reparatii la Sectiei de
neurologie din cadrul Spitalului Raional
Ungheni , inclusiv caile de acces**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Acces Sectia Neurologie				
1	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			403,42
						239,40
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	70,00	147,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	70,00	92,40
	4100116202818	Apa	m3	0,0500	20,50	1,02
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	350,00	101,50
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	150,00	43,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	120,00	18,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 472,50
2	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3			92,40
						92,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3200	70,00	92,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			517,44
3	CA02B	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3			1 802,55
						322,00
	7123010010200	Betonist	h-om	3,9500	70,00	276,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	70,00	45,50
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	0,00	0,00
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	284,0000	2,64	757,26
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7600	280,00	214,92
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6800	415,00	285,02
	4100116202818	Apa	m3	0,2900	20,50	6,00
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	75,00	4,27
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	530,00	9,58
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	750,00	187,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	40,00	16,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 117,58
4	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv	m2			140,72
						73,50

1	2	3	4	5	6	7
		sprijinirile				
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	70,00	66,50
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	25,33	1,27
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	45,00	3,60
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	260,00	23,40
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 800,00	16,77
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 800,00	2,38
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	40,00	4,80
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	750,00	15,00
		Cheltuieli directe	lei			878,09
5	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			20,35 4,69
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	70,00	4,48
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	70,00	0,21
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	14,80	15,17
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,60	0,24
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,33	0,25
		Cheltuieli directe	lei			1 170,52
6	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			19,65 3,99
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	70,00	3,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	70,00	0,21
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	14,80	15,17
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,60	0,24
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,33	0,25
		Cheltuieli directe	lei			1 790,61
7	CA03L	Beton armat turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform art. CA01 si turnarea cu pompa pe verticala pina la 10 m inclusiv si pe orizontala pina la 15 m inclusiv - Beton C20/25 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0200	m3			1 444,74 52,50
	7123010010200	Betonist	h-om	0,7000	70,00	49,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	70,00	3,50
	2663102100000-1	Beton C20/25	m3	1,0250	1 300,00	1 359,15
	4100116202818	Apa	m3	0,1000	20,50	2,09
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,1400	50,00	7,00
	2410520006800	Autopompa	h-ut	0,0800	300,00	24,00
		Cheltuieli directe	lei			9 463,02
8	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			38,66 14,00
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	70,00	13,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	70,00	0,70
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	25,33	0,25
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	24,00	24,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	62,40	0,31
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	4,20	0,03
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	4,00	0,06
		Cheltuieli directe	lei			4 387,78
9	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: parapeti si panouri despartitoare pentru balcon	kg			40,73 17,50
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,2300	70,00	16,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	70,00	1,40
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	22,00	22,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	62,40	0,31
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	4,20	0,03
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	75,00	0,75
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,64	0,05
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	4,00	0,08

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			59 544,91
10	CL22A	Capace din tabla striata de 5 mm grosime cu intaritura din otel cornier si minere din otel rotund, montate la canale de conducte, inclusiv confectionarea lor, exclusiv confectionia metalica pentru protectia muchilor canalului - Panouri din tabla tip Alcobond	m2			1 979,40 385,00
	7212030022700	Sudor	h-om	4,0000	70,00	280,00
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,0000	70,00	70,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5000	70,00	35,00
	2732103646233-1	Tabla striata de 5 mm grosime - Tabla alcobond	m2	1,1500	1 150,00	1 322,50
	2710703500623	Otel cornier 50x50x5 mm	kg	8,0000	30,00	240,00
	2734115903128	Sirma din otel pentru sudura D=2 mm	kg	0,5000	25,33	12,66
	2710602000121	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 10 mm	kg	0,1000	14,80	1,48
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,2400	20,00	4,80
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,3600	36,00	12,96
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			37 212,81
11	CE16A	Invelitori pentru acoperisuri din panouri portante usoare de tabla profilata cu miez termoizolant, cu poliuretan expandat, montate pe pane metalice - Panouri termoizolante cu grosimea de 50 mm Material marunt (saibe, etc.)=1,0500	m2			1 030,18 84,00
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,9500	70,00	66,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	70,00	17,50
	2732103646300	Panouri din tabla cu termoizolatie din poliuretan	m2	1,1500	780,00	941,85
	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	9,0000	0,30	2,84
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	30,00	1,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			41 207,40
12	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv Material marunt=1,0300	m			356,68 21,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	70,00	21,00
	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	1,0500	130,00	140,60
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	54,30	78,30
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	95,00	19,57
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	158,00	16,27
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	240,00	49,44
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	95,00	19,57
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	1,10	11,33
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	30,00	0,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 566,80
13	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Устройство системы водостоков) Material marunt=1,0200	m			362,47 24,50
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	70,00	24,50
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	125,00	133,88
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	88,00	44,88
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	128,00	32,64
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	24,30	12,39
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	168,00	42,84
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	120,00	30,60
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	158,00	40,29
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	30,00	0,45
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 392,28
14	CK19A	Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului pina la 3,00 mp inclusiv - Pereti cortina	m2			4 626,02 77,00
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	1,0000	70,00	70,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	2030112938100	Ferestre din aluminiu	m2	1,0000	4 400,00	4 400,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,7050	165,00	116,32
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,2470	85,00	20,99
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,35	2,10
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	8,00	4,80
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	4,20	4,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	30,00	0,60

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			181 802,58
15	CK21D	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesorile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv - Pe profile de pereti cortina	m2			4 792,35 74,20
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,9500	70,00	66,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	70,00	7,70
	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesorile necesare	m2	1,0000	4 600,00	4 600,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,35	1,40
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5500	165,00	90,75
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1930	85,00	16,40
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	8,00	4,80
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	4,20	4,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	30,00	0,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			30 191,83
16	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor si glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda - cu placi din polisiren extrudat cu gr. 50 mm - LA SOCLU Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2			263,38 120,26
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	70,00	99,40
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	70,00	20,86
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	5,80	23,43
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	5,80	23,43
	2521302602907	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3*	m2	1,0700	74,30	80,29
	2614122601913	Plasa din fibra de sticla - 160 g/m2	m2	1,1000	8,60	9,55
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	7,15	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	0,30	1,82
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	120,00	3,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	30,00	0,10
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	45,00	1,04
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	25,00	0,45
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			821,75
17	CC03B	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor peste 3 kg/mp (Plasa sudata D4 mm/100 mm - Pereti subsol terasa)	kg			21,89 2,45
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0300	70,00	2,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	70,00	0,35
	2873122004100	Plase sudate d6x100	kg	1,0100	18,00	18,18
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	14,80	0,07
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,33	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,60	0,48
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	750,00	0,45
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			150,14
18	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			155,91 119,00
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	70,00	98,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	70,00	21,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,64	27,72
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	280,00	8,40
	4100116202818	Apa	m3	0,0070	20,50	0,14
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	30,00	0,12
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	65,00	0,52
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			486,43
19	CI11A	Placaje din marmura si travertin cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de	m2			860,19 476,00

1	2	3	4	5	6	7
		3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de marmura, respectiv travertin, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv - PIATRA DE CASAUTI Material marunt (cirpe, dreptare etc.)=1,0100				
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	70,00	56,00
	7122030012940	Pietrar	h-om	6,0000	70,00	420,00
	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0350	0,00	0,00
	2661112800800	Placi sau straifuri din marmura,travertin,piatra - PIATRA DE CASAUTI	m2	1,0200	291,67	300,48
	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,3900	35,00	13,79
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0400	280,00	11,31
	4100116202818	Apa	m3	0,0200	20,50	0,41
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	12,0000	2,64	32,00
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0020	3 600,00	7,27
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,4000	2,64	1,07
	2551447335247	Praf de freat	kg	0,3800	30,00	11,51
	1411112205747	Praf de travertin	kg	0,3200	10,00	3,23
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0250	65,00	1,62
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	30,00	1,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 683,79
20	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu - cu latimea pana in 300 mm	m			9,40
						7,00
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	70,00	6,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	70,00	0,70
	2743123549027-1	Pervazuri (baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi cu latimea pana in 300 mm	m	0,0000	145,00	0,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,35	2,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	30,00	0,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			126,90
21	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3			53,90
						53,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	70,00	53,90
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			485,10
22	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3			2 032,00
						617,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	70,00	617,50
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	150,00	1 414,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			81,28
23	TsD15B1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere internă < 10 CP	m3			652,90
						85,40
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0400	70,00	72,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	70,00	12,60
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,2500	450,00	562,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,00
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	60,00	3,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 407,08
24	IzF04K2	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executate cu impislitura din fibre de sticla bitumata, cu suprapunerile lipite cu bitum tip H 80/90	m2			23,74
						2,80
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	70,00	2,80

1	2	3	4	5	6	7
	2682132602070	Tesetura fibre sticla bitum. 2f.nis. TSA 2000 100 cm S10126	m2	1,0800	17,85	19,28
	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	0,0800	14,50	1,16
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,00003	400,00	0,01
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	0,0500	4,00	0,20
	2922140006703	Macara fereastră	h-ut	0,0010	150,00	0,15
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0040	35,00	0,14
		Cheltuieli directe	lei			705,09
25	IzF12G	Izolatii termice in camere frigorifice la pardoseli, cu placi din polistiren celular, intr-un strat lipite cu mastic de bitum tip H 80/90, inclusiv chituirea placilor - Polistiren extrudat cu grosimea de 100 mm	m2			265,48 5,60
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0800	70,00	5,60
	2521302602902-2	Placi termoizolante, placi polistiren celular - Polistiren extrudat cu grosimea de 100 mm	m2	1,0100	150,15	151,65
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3000	10,00	3,00
	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	1,5000	14,50	21,75
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0005	400,00	0,20
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,0000	4,00	4,00
	2112307324962	Hirtie rezistenta de ambalaj kraft tipl 160 g/mp - suluri	kg	1,0100	78,00	78,78
	2922140006703	Macara fereastră	h-ut	0,0010	150,00	0,15
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0100	35,00	0,35
		Cheltuieli directe	lei			7 884,79
26	CC03B	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor peste 3 kg/mp	kg			21,89 2,45
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0300	70,00	2,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	70,00	0,35
	2873122004100	Plase sudate d6x100	kg	1,0100	18,00	18,18
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	14,80	0,07
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,33	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,60	0,48
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	750,00	0,45
		Cheltuieli directe	lei			3 939,71
27	CA04K	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu pompa - Beton C15/20 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0400	m3			1 456,36 70,00
	7123010010200	Betonist	h-om	0,9000	70,00	63,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	2663102100000-2	Beton C15/20	m3	1,0250	1 260,00	1 343,16
	4100116202818	Apa	m3	0,1500	20,50	3,20
	2410520006800	Autopompa	h-ut	0,1000	300,00	30,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,2000	50,00	10,00
		Cheltuieli directe	lei			7 427,43
28	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			96,97 49,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	70,00	42,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,64	34,32
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	280,00	11,76
	4100116202818	Apa	m3	0,0100	20,50	0,21
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	30,00	0,90
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	65,00	0,78
		Cheltuieli directe	lei			4 945,22
29	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 - Pardoseli din gresie de trafic, antiderapant 500x500 (600x600) mm, cu grosimea de 10 mm.	m2			562,99 175,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	70,00	157,50

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	70,00	17,50
	2661112800700-16	Placi sau piscoturi de gresie (gresie de trafic antiderapant 500x500/600x600 mm cu gr. 10 mm)	m2	1,0300	330,00	339,90
	26641021020101-1	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	6,30	25,51
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	36,00	10,80
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,10	2,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	8,50	7,65
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	30,00	1,35
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	65,00	0,78
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			28 712,74
30	CG18A	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp - Montare plinta din gresie 500 x500 (600x600) cu inlatimea de 100 mm	m			118,72 59,50
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,7500	70,00	52,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	0,6100	6,30	3,84
	4100116202818	Apa	m3	0,0015	20,50	0,03
	2670112204400-18	Plinte sau scafe din gresie ceramica 500 x500 (600x600) mm, cu inaltimea de 100 mm	m	1,0200	54,00	55,08
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,1000	2,64	0,26
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 187,18
31	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2			319,20 154,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	70,00	10,50
	7422010060100	Timplar	h-om	2,0500	70,00	143,50
	2874136313300	Diblu din metal	buc	4,0000	0,50	2,00
	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	1,0500	155,00	162,75
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	30,00	0,45
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 480,23
32	IzF14C	Strat fonoizolant la tavane suspendate executate cu placi din vata minerala pentru izolatii generale, sustinute cu sirma de otel moale zincata	m2			170,30 37,10
	7134050013240	Izolator - termic	h-om	0,5300	70,00	37,10
	2682162611371	Placi vata minerala pentru izolatii generale	m2	1,0200	125,00	127,50
	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,2250	25,33	5,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 057,89
		2. Acces Sectia Pediatrie				
33	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			403,43 239,40
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	70,00	147,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	70,00	92,40
	4100116202818	Apa	m3	0,0500	20,50	1,03
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	350,00	101,50
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	150,00	43,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	120,00	18,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			605,14
34	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor Materiale marunte (vaselina, benzina, cirpe etc)=1,0300	kg			0,95 0,80
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0080	70,00	0,56
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0025	70,00	0,18
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	70,00	0,07
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0004	20,00	0,01
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0006	36,00	0,02
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0002	550,00	0,11
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			47,27

1	2	3	4	5	6	7
35	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			140,76 73,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	70,00	66,50
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	25,33	1,26
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	45,00	3,60
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	260,00	23,40
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 800,00	16,80
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 800,00	2,40
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	40,00	4,80
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	750,00	15,00
		Cheltuieli directe	lei			281,53
36	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3			53,90 53,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	70,00	53,90
		Cheltuieli directe	lei			80,85
37	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3			2 031,00 617,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	70,00	617,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	150,00	1 414,00
		Cheltuieli directe	lei			20,31
38	TsD15B1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP	m3			652,90 85,40
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0400	70,00	72,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	70,00	12,60
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,2500	450,00	562,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,00
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	60,00	3,00
		Cheltuieli directe	lei			874,88
39	IzF04K2	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatii, executate cu impislitura din fibre de sticla bitumata, cu suprapunerile lipite cu bitum tip H 80/90	m2			23,74 2,80
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	70,00	2,80
	2682132602070	Tesetura fibre sticla bitum. 2f.nis. TSA 2000 100 cm S10126	m2	1,0800	17,85	19,28
	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	0,0800	14,50	1,16
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,00003	400,00	0,01
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	0,0500	4,00	0,20
	2922140006703	Macara fereastră	h-ut	0,0010	150,00	0,15
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0040	35,00	0,14
		Cheltuieli directe	lei			159,53
40	CC03B	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor peste 3 kg/mp (Plasa sudata D4 mm/100 mm - Pereti subsol terasa)	kg			21,89 2,45
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0300	70,00	2,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	70,00	0,35
	2873122004100	Plase sudate d6x100	kg	1,0100	18,00	18,18

1	2	3	4	5	6	7
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	14,80	0,07
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,33	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,60	0,48
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	750,00	0,45
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			875,49
41	CA04K	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu pompa - Beton C15/20 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0400	m3			1 456,36 70,00
	7123010010200	Betonist	h-om	0,9000	70,00	63,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	2663102100000-2	Beton C15/20	m3	1,0250	1 260,00	1 343,16
	4100116202818	Apa	m3	0,1500	20,50	3,20
	2410520006800	Autopompa	h-ut	0,1000	300,00	30,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,2000	50,00	10,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 184,54
42	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			96,97 49,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	70,00	42,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,64	34,32
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	280,00	11,76
	4100116202818	Apa	m3	0,0100	20,50	0,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	30,00	0,90
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	65,00	0,78
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			833,90
43	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2			563,00 175,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	70,00	157,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	70,00	17,50
	2661112800700-16	Placi sau piscoturi de gresie (gresie de trafic antiderapant 500x500/600x600 mm cu gr. 10 mm)	m2	1,0300	330,00	339,90
	26641021020101-16	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	6,30	25,52
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	36,00	10,80
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,10	2,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	8,50	7,65
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	30,00	1,35
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	65,00	0,78
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 841,76
44	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare - Balustrada de inox pentru scari	m			1 115,62 14,00
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	70,00	13,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	70,00	0,70
	2811236309800-1	Confectii metalice diverse- Balustrada de inox pentru scari	m	1,0000	1 100,00	1 100,00
	2873155901200-1	Electrozi pentru sudura din inox	kg	0,0050	318,00	1,59
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	4,20	0,03
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 135,92
45	CA04K	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu pompa - Beton C15/20 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0400	m3			1 456,36 70,00
	7123010010200	Betonist	h-om	0,9000	70,00	63,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	2663102100000-2	Beton C15/20	m3	1,0250	1 260,00	1 343,16
	4100116202818	Apa	m3	0,1500	20,50	3,20
	2410520006800	Autopompa	h-ut	0,1000	300,00	30,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,2000	50,00	10,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 369,07

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.